
ترامپ یک فرصت است
نباید آن را از دست بدهیم

با بازگشت ترامپ به قدرت سؤال اصلی این 
است که ایران چه سیاستی باید در پیش گیرد؟ 
تجربه چهار سال اول ترامپ می تواند برای دور 
دوم به کار آید. برای نگارنده هنوز روشن نیست 
که چرا به رغم تماس مستمر ایران و آمریکا در 
سطح وزیر خارجه با آمدن ترامپ، به ویژه طی 
۱۶ ماه اول و قبل از خروج او از برجام، مذاکرات 
متوقــف شــد. حداکثر ایــن بود کــه مذاکرات 
دربــاره «اصــلاح برجام» که خواســت ترامپ 
بود، به جایی نمی رســید؛ خاصه آنکه اقدامات 
خصمانــه ترامپ تنها متوجه ایــران نبود. او از 
۲۰ توافق یا نهاد بین المللی دیگر نیز خارج شد. 
در حــدود ۱۵ ماه اول دوره قبلی ترامپ، عمدتا 
جمهوری خواهان سنتی سمت های امنیت ملی 
را عهده دار بودنــد. در این دوره، این مقامات به 
اضافه شــماری از جمهوری خواهان در سنا که 
در ســپتامبر ۲۰۱۵ علیه برجام رأی داده بودند، 
بــا خروج ترامــپ از برجام مخالــف بودند. در 
آن دوره کســانی مانند تیلرسون، جیم ماتیس و 
مک مستر وزیر خارجه، وزیر دفاع و مشاور امنیت 
ملی بودنــد. افراطیونی ماننــد پمپئو و بولتون 
تنها در آوریل ۲۰۱۸ یعنی یک ماه قبل از خروج 
ترامپ از برجام وارد صحنه شدند. به رغم نظر 
این افراطیون، ترامپ باز هــم اصرار به مذاکره 
داشــت و ازجمله از خرداد تــا مهر ۱۳۹۸ چند 
بار از طریق ژاپن، سناتور رند پال و مکرون برای 

مذاکره اقدام کرد.
در دوره جدیــد طبعــا با شــرایط متفاوتی 
مواجه خواهیم بــود. ترامپ قوی تر به صحنه 
بازگشته و احتمالا این بار کابینه امنیتی را صرفا 
با تندروهای مطیع و وفادار به خود که دســتور 
کار مجزایی نداشــته باشــند، پــر خواهد کرد. 
شــاید بعضی انزواطلب ها که نامشان مطرح 
اســت نیز یا شانسی نداشته باشند یا در رویکرد 
انزواطلبانه، اسرائیل و خاورمیانه را مستثنا کنند. 
از یاد نبریم که ترامپ ۱۶ ماه بیشتر جان بولتون 
را تحمل نکرد و اقدامات نمایشــی پمپئو مانند 
آن ۱۲ شرط کذایی هیچ گاه مورد توجه یا مبنای 
کار ترامپ نبــود. به علاوه، تجربــه دوره قبلی 
ترامپ نشــان داد که در بســیاری موارد ابعاد 
نمایشــی کارهای او بــر دغدغه های محتوایی 
غلبه دارد. او که توافــق تجارت آزاد با کانادا و 
مکزیک را «بدترین توافق تجاری تاریخ» نامیده 
بود، در نهایت بر ســر تغییراتی کاملا شکلی با 
کانادا و مکزیک توافق کرد و با تغییر نام توافق 
آن را به عنوان «بهترین توافق تجاری تاریخ» به 

پایگاه رأیش فروخت.
البتــه تردید وجود ندارد که شــرایط این بار 
برای ایران بســیار دشــوارتر از دوره قبل است؛ 
خاصه آنکه یک بُعد روان شــناختی نیز به دلیل 
شهادت ســردار سلیمانی از یک ســو و ادعای 
تلاش ایران برای ترور ترامپ از ســوی دیگر به 
معادله افزوده شــده  اســت. محتمل است تا 
شــروع به کار ترامپ اسرائیل نیز دیگر کاری در 
غزه و لبنان نداشــته و آماده پذیرش آتش بس 
به عنوان هدیه ای به ترامپ باشــد. هنوز روشن 
نیست ترامپ تا چه حد ممکن است با سیاست 
نتانیاهو مبنی بــر غیرفعال کردن اعضای محور 
مقاومت همراه شــود. اگر همراهــی ترامپ با 
اســرائیل در این مورد مشــابه همراهی بایدن 

باشد، مشکلات مضاعفی پیش رو خواهد بود.
از طرفی، مهم است که سیاست تیم ترامپ 
دربــاره ایــران و خاورمیانه قرار اســت چگونه 
جایی در بستر عمومی سیاست خارجی آمریکا 
داشته باشــد. اگر دولت ترامپ به سوی تمرکز 
بر رقابت قدرت های بزرگ حرکت کند، اولویت 
آمریکا در دوره جدید ممکن است چین و روسیه 
باشــد. اگرچه در مورد سرشاخ شــدن ترامپ با 
چیــن جای تردیدی نیســت، اما هنوز مشــکل 
می توان درباره سیاســت او در مورد روســیه با 
قطعیت نظــر داد. به هر صــورت، ادعایی که 
درباره صف آرایی «جبهه چین، روســیه، ایران و 
کره شمالی» در برابر جبهه غرب مطرح است، 
ممکن اســت مسئله ساز شــود. در صورتی که 
نوری در انتهای تونل روابط ایران و آمریکا دیده 
نشــود، ممکن اســت آمریکا بکوشد تا از کارت 
ایران در تعامل و تقابل با چین و روسیه استفاده 
کند. در این صورت، این دو کشــور طبعا منافع 
خــود را مدنظر خواهند داشــت. چین ممکن 
اســت برای توقف خرید نفت از ایران و روسیه 
برای قطــع همکاری های نظامــی و امنیتی  با 
ایران تحت فشــار قرار گیرنــد. رابطه ترامپ با 
اروپا نیز اگرچه سرد خواهد بود، اما شاید ایران 
به یکی از معدود وجوه اشــتراک اروپا و آمریکا 

تبدیل شود.
بر مبنای این ملاحظات، یک راه حل این است 
که در آینده مذاکره با دولت ترامپ نیز در همان 
ســطح و بر ســر همان موضوعاتی که با دولت 
بایدن انجام می شــد، ادامه یابــد. مذاکره طبعا 

می تواند از قاعده، یعنی مذاکره در 
سطح کارشناسی و مقامات میانی، 
شروع شود و در صورت لزوم سطح 

آن ارتقا یابد. 
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۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاجمعی از کارشناسان و متولیان در نخستین همایش صنعت ساختمان به موانع متعدد برای افزایش عرضه در بازار مسکن اشاره کردنددردسر دولت های مداخله گر

گفت وگوی احمد غلامی  با بهمن  فرمان آرا گفت وگوی احمد غلامی  با بهمن  فرمان آرا 
فرمان آرافرمان آراکابوس های کابوس های درباره وضعیت اخیر سینمادرباره وضعیت اخیر سینما

واقعیت از  تجلیلی پررنگ تر 

درآمد؟ زنگ «خانه ها» به  صدا  چرا 

در آییــن «تجلیــل از فعالان طــرح جهش تولیــد در دیم زارهــا» که در 
۱۴ آبان ماه برگزار شــد، تفاهم نامه اجرای مرحله دوم و پنج ساله آن میان وزیر 
جهاد کشاورزی و رئیس ســتاد اجرائی فرمان حضرت امام امضا شد. در سال 
۱۳۹۹ خبر اجرای فاز اول این طرح با هدف افزایش عملکرد گندم در دیم زارها 
در سطح ۲٫۵ میلیون هکتار و در قالب پایلوت از جانب وزارت جهاد کشاورزی 
وقت در رسانه ها انعکاس یافت. خبری که به لحاظ موارد مشابه در گذشته از 
قبیل طرح های محوری گندم، سنابل و... به نظر نمی آمد که توجه ناظران آگاه 
در حوزه کشاورزی را جلب کند. در طرح موسوم به «جهش تولید» نیز قرار بر 
کاربرد کود، ماشــین آلات، بذر ارقام اصلاح شده و با استفاده از اعتبارات کمکی 
ســتاد فرمان امام بوده است. بر طبق قانون بازده نزولی میچرلیخ در اکولوژی، 
عملکرد هر فرایندی متناســب با میزان کمترین نهاده تأثیرگذار در آن اســت. 
بدون  تردید میزان و چگونگی پراکنش بارندگی، به عنوان اصلی ترین نهاده مؤثر 
در افزایش عملکرد کشــت دیم محسوب می شود؛ بنابراین هر گونه استفاده از 
نهاده های کود، ماشــین آلات و... در شــرایطی در زراعت دیم مؤثر است که از 
بارندگی مناســب برخوردار باشــد. حتی در تنش های خشکی چه بسا مصرف 
کود به نتیجه معکوسی هم بینجامد. از طرفی استفاده از این نهاده ها در چند 
دهه گذشــته و در روند تدریجی توسعه در اکثر زراعت های دیم انجام گرفته و 

به عنوان یک طرح جدید تلقی نمی شود. بنابراین اگر وزارت جهاد کشاورزی با 
بهره گیری از هزاران کارشناس، متخصص و... توصیه و کاربرد چند نهاده رایج 
در زراعت های گســترده (که از جمله وظایف حاکمیتی محســوب می شود) را 
«جهش تولید» نام گذاری کرده و برای ارائه نتایج و تداوم آن، مراسمی با حضور 
بالاترین مقام اجرائی برگزار کند، باید شــگفت زده شــد. در این مراســم رئیس 
ســتاد فرمان امام نیز پیش بینی گســترش طرح تا سطح هشت میلیون هکتار 
را در فاز هــای بعدی کرد که به نظر می رســد از وجاهت فنی کافی برخوردار 
نباشــد. اگر فاز دوم و ســوم این طرح در اراضی آیش و تناوب های زراعی دیم 
باشد، کشــت پی درپی گندم موجب خستگی خاک های زراعی و افزایش آفات 

و بیماری های خاک زی می شــود. اگر هم توسعه این طرح در اراضی جدیدی 
مانند مراتع ملی مد نظر باشــد که در  آن  صــورت زیان های دامداران کوچ رو را 
باید با مزیت های احتمالی طرح، لحاظ کرد. از طرفی انتخاب ۲٫۵ میلیون هکتار 
فاز اول به عنوان پایلوت قاعدتا از مناســب ترین اراضــی رایج دیم زارها بوده و 
نمی تواند مبنای درستی برای پیش بینی های خوشبینانه در آینده باشد. پرسش 
دیگر آنکه آیا مشارکت ستاد فرمان اجرائی امام در اجرای این طرح در دیم زارها 
تنها مســاعدت مالی در پرداخت ۶۰۰ میلیارد تومان هزینه اجرای فاز اول بوده 
است؟ با توجه به اینکه منابع مالی این ستاد از زمره سرمایه ملی کشور است، 
چه لزومی به پررنگ کردن این مشــارکت و وعده ستاد مزبور برای اجرای طرح 
مشابهی در محصول برنج بوده است؟ در شرایطی که رئیس جمهور اختیارات 
خود را در هدایت بخش کشــاورزی مانند دیگر دســتگاه های اجرائی به وزیر 
محترم واگذار کرده اســت، آیا حضور ایشان در چنین مراسم غیرلازمی و در این 
بن بســت از مشکلات اساسی تر کشور، نوعی اتلاف وقت به شمار نمی آید؟ ای 
کاش برای گشایش مشــکلاتی از قبیل صادرات فراورده های کشاورزی و دیگر 
تنگناهای اساســی فرارو و به طور کلی بررسی چرایی فوریت های انجام نشده، 
میزبان رئیس جمهور باشیم، نه برای نمایش ارقامی که خود هم مجری و هم 

ناظر آن بوده ایم.

۱- حــدود صد روز از آغاز دولت آقای پزشــکیان می گذرد و ابرچالــش انرژی همان طور که 
حدس زده می شــد، بیش از هر چالش دیگری دولت چهاردهم را اســیر خود کرده اســت. دو، 
ســه روز قبل و پیش از فرمان آغاز خاموشی ها، ایشان در جمع مسئولان دولتی و مدیران بخش 
خصوصی خواســتار «رفع موانع پیش روی ســرمایه گذاران در تولید انرژی های پاك و بهره گیری 
از فناوری های نوین در تولید برق» شــدند (۸/۱۹). آقای پزشــکیان در دوران انتخابات در پاسخ 
به این ســؤال که برنامه شــما برای حل مسائل و مشکلات کشور چیســت؟ سؤال کنندگان را به 
سیاست های کلی نظام و برنامه هفتم ارجاع می دادند، ارجاعی که همان زمان نیز مشخص بود 
گره گشــای بحران های موجود نیست؛ چراکه به اعتقاد اکثر کارشناسان علاوه بر آنکه این برنامه 

در کلیت خود، غیرمنســجم ترین برنامه توســعه ای پس از انقلاب اســت و در همین قالب نیز «نیازمند تدوین ۲۰۰ 
آیین نامه و دستورالعمل و سند است» (رئیس سابق سازمان برنامه) تا وارد فاز اجرا شود، اصولا نیز این برنامه ها و 
سیاست ها، اسنادی بالادستی محسوب می شوند و نمی توانند جایگزین برنامه یك رئیس جمهور شوند که از همان 
فردای روی کار آمدن باید پاسخ گوی بسیاری از مطالبات در حوزه های مختلف باشد. در مورد مشخص ناترازی انرژی 
(نفت و گاز و...) طبق تمام گزارش های کارشناســی به ســبب عدم سرمایه گذاری لازم، این منابع به شدت فرسوده 
شــده اند (منفی شدن رشد موجودی ســرمایه بخش نفت و گاز از سال ۱۳۸۹ به بعد -مسعود نیلی- ۱۴۰۲/۱۲/۵) 
و از ســوی دیگر به واسطه قیمت های کاذب هر روز بر میزان مصرف این انرژی ها افزوده شده است. چنان که رشد 
حدود شــش درصدی مصرف بنزین در چند سال اخیر جای خود را به رشد حدود ۱۴درصدی در اواخر سال گذشته 
داده است. همچنین توسعه صنایع متکی بر منابع انرژی نظیر پتروشیمی و صنایع فلزی و... (از سهم ۱۲٫۵ درصد 
به ۳۸ درصد در ارزش افزوده اقتصاد طی دو دهه اخیر- مؤسسه پژوهش های بازرگانی) و افزایش مصارف خانگی 
در ماه های ســرد ســال، رشد مصرف گاز را به دنبال داشته است که از این مسیر، نیروگاه ها تحت فشار قرار گرفته و 
به کاهش تولید برق منجر شده که این ناترازی لاجرم علاوه بر قطعی برق کارخانه ها، اینك زنگ در خانه ها را هم 

زده است.
۲- ناتــرازی بــرق را بدون رفع ناترازی گاز و این ناتــرازی را بدون حل ناترازی مالی و ســرمایه ای و این یکی را 
جز از طریق تأمین «امنیت» نه در معنای تك بعدی و ســخت افزارانه بلکه چندبعدی و توســعه گرایانه آن (ثبات 

اقتصاد کلان، تضمین حقوق مالکیت، فرهنگ وفای به عهد، شفافیت و سلامت اداری، مصونیت 
جان و مال شــهروندان از تعرض و پیش بینی پذیری مقررات و رویه های اجرائی) نمی توان رفع 
کرد. لازمه این کار نیز فرارفتن از تفســیر ایدئولوژیك از ارزش های بنیادینی مانند «اســتقلال» و 
مترادف ندانستن آن با «درون گرایی» و «خودکفایی» است. تفسیری که همکاری های اقتصادی و 
سرمایه گذاری های مشترك را با وجود تأکیدات قانونی، تعلیق به محال کرده و در سطح گفتار و 
نوشــتار باقی گذاشته است. چنان که کل سرمایه گذاری خارجی جذب شده به کشورمان طی یك 
دهه اخیر حدود ۳۰ میلیارد دلار بوده و در سال ۱۴۰۱ به کف خود یعنی ۶۸۷ میلیون دلار سقوط 
کرده است (مرکز آمار- ۷/۲۱). این در حالی است که در جهان در همان سال حدود دو تریلیون 
دلار سرمایه گذاری مستقیم صورت گرفته است. بحران سرمایه گذاری در کشور طی حدود دو دهه اخیر چنان بوده   
که طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس صنعت را از سال ۱۳۸۶ به بعد گرفتار رشد پایین و رکود کرده است. در 
کلان اقتصادی نیز نسبت سرمایه گذاری به تولید ناخالص داخلی از ۲۴٫۷ درصد در ابتدای دهه ۹۰ به ۱۸٫۵ درصد 
در انتهای این دهه تنزل یافته است. تضعیف مؤلفه امنیت در ذهنیت سرمایه گذاران نیز بسیار تأثیر نهاده و به رقم 

۶٫۵ از ۱۰ (۱۰ بدترین حالت) سقوط کرده است (مرکز پژوهش های مجلس – ۱۴۰۲/۱۲/۲۰).
 ۳- اما ایجاد ثبات و امنیت به عنوان پیش نیاز هر سرمایه گذاری و رشد و توسعه ای، نیازمند برنامه ای است مبتنی 
بر چارچوب علمی و فکری مشــخص و منســجم و نه افکاری غیرعلمی و جزیره ای و دستورات موردی و پراکنده. 
برنامه ای که جز از دل تحلیلی جامع از مسائل و مشکلات و با درك وضعیت اضطراری کشور قابل استخراج نیست؛ 
چراکه «اگر فارغ از روابط خارجی و پشتوانه اجتماعی، سراغ اصلاحات اقتصادی برویم، ناترازی ها بزرگ تر می شود 
و باید سراغ اصلاحات جامع اقتصادی رفت که هم روابط خارجی و هم مسائل اجتماعی و هم اصلاحات اقتصادی 
را دربــر می گیــرد» (در وضعیت اضطراری چه باید کــرد- دنیای اقتصاد- ۷/۲۸). امروز با شــبکه ای از چالش ها 

در حوزه های مختلف مواجهیم که در قالب یك برنامه جامع و مشــخص مبتنی بر ســه ضلع آزادی، 
همکاری و رقابت، امکان حل آنها وجود دارد. از کسری بودجه و تورم و قیمت گذاری دستوری و ناترازی 
انرژی تا تحریم ها و تنش در روابط خارجی و فیلترینگ و استخدام های گزینشی و فشارهای محیط های 

اداری و مراکز تحصیلی و دانشگاهی و هنری و فرهنگی و ممنوع التصویری شخصیت ها و ... . 
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صفحه
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۴

رئیس جمهور در جلسه دولت، یکشنبه ۲۰ آبان: 
«اگر از همه نیروها کــه صادقانه می خواهند به 
کشور خدمت کنند، اســتفاده کنیم و اگر همه با 
هم باشــیم، اقتدار پیدا می کنیــم و هیچ قدرتی 
نمی تواند به ما ضربه بزنــد». جملاتی که دیگر 
همه ایرانیان آن را از حفظ دارند زیرا این مضمون 
از زمــان ظهور جراح قلب در فضای انتخابات تا 
اکنون که صد روز از ریاست جمهورى او می گذرد، 
پیوسته ورد زبان او بوده است. اما معلوم نیست 
اثرات عملی چنین رویکردی که اسم آن را  وفاق 
گذاشــته اند، کجا و چگونه می توان ارزیابی کرد. 
کدام یک از وعده های او تاکنون محقق شده و این 

صدروزه را او و دولتش چگونه سپری کرده اند.
آیا معرفی اکثــر وزرا آن هم وزرای کلیدی کابینه 
خارج از روال پرطمطراق و پرهیاهو و پرحاشــیه 
کارگروه ها و شــورای به اصطلاح راهبردی را باید 
به حســاب این با هــم بودن ها و وفــاق مدنظر 
رئیس جمهور گذاشــت. آیا سپردن حداقل شش 
استان کشــور را به کســانی که نه تنها به او رأی 
نداده انــد، بلکه تا آخرین لحظــه علیه او فعال 
بودنــد، بایــد از مصادیق این  وفاق دانســت و از 
نشــانه های اســتفاده از نیروهایی دانســت که 
می خواهنــد صادقانه به کشــور خدمت کنند و 
اینکه کوچك ترین حرکتــی و حتی کلامی را که 
نشــانه تلطیف و کاهش فضای امنیتی ســنگین 
حاکم بر کشور به ویژه استان هاى بزرگ باشد، هنوز 
دیده نشده، باید به حساب وحدت و همدلی همه 
نیروها گذاشت. آیا این را که تا به حال درباره رفع 
فیلتر از فضای مجازی جز کلی بافی و وعده های 
مبهم از سوی مسئولان مربوطه و توصیه به صبر 
چیزی دیده نشــده اســت، باید حاصل پایبندی 
رئیس جمهور به وفاق دانســت یا این را که هنوز 
بحــث FATF به ندرت آن هم بــا احتیاط مطرح 
می شود و هیچ نشــانه ای حتی از طرح جدی و 
مجدد آن دیده نمی شــود، بایــد از ثمرات وفاق 
ارزیابی کرد و این را که هنوز کمترین قدمی برای 

اصلاح سیاست های بین الملل و در 
نتیجــه کاهش تحریم ها برداشــته 
نشــده، باید از دســتاوردهاى با هم 

بودن دانست و ...

یـادداشـت

صد روز گذشت...

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:  برگزاری دومین رویداد سخنرانی ها یی با عنوان «رؤیای پاییزی سفر»: مسیر  مهم تر از مقصد  است     عارف:  راهکار جمهوری اسلامی ایران، برگزاری همه پرسی در میان فلسطینیان است

رئیس جمهوری آمریکا تا پایان حضور در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
در کاخ سفید چه مأموریت هایی را تکمیل می کند؟

گزارشی از ماجرای ممنوعیت مازوت؛ پدیده ای که زندگی را 
میان قطعی برق و آلودگی محیط زیست قرار داده است

وزارت صمت در قبال استمرار زیان ایران خودرو پاسخ گو شود

 نیمه کاره بایدنپرونده های

چیست به بخش خصوصی مانع واگذاری مدیریت

خاموشی یا خفگی؟

بازگشت عادل
 به تلویزیون؟

۵

۱۰

۹

۴

محمد ابراهیم انصاری لاری

واکاوی نقش تهران در معادلات منطقه پس از 
روی کار آمدن  ترامپ در گفت وگو با محمدعلی سبحانی
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کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

عبدالحسین طوطیایی
پژوهشگر کشاورزی

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی
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